

## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注	
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫户	覆盖脱贫人口及监测对象		经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实					
												户	人														
<b>全县合计</b>							<b>6553.00</b>	<b>6553.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>111</b>	<b>10306</b>	<b>28980</b>														
<b>平甸乡</b>							<b>623.40</b>	<b>623.40</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2</b>	<b>93</b>	<b>535</b>														
1	产业发展	新平县平甸乡磨皮大寨乡村振兴旅游示范村建设项目	新建		平甸乡人民政府	围绕山美、水美、田园美、村庄美、庭院美目标，实施村庄水、电、路、排污等基础设施，结合村庄现状，对村庄外立面进行文化元素提升改造，对核心区实施绿化、美化、亮化工程，极大改善人居环境。新建旅游公厕1个、停车场600m²、农特产品交易市场520m²、花洒广场400m²等必要设施。	554.6	554.6			1	54	396	带动区域经济发展、旅游业发展、土地增值、人民生活水平提高以及由配套设施齐全带来的经济、社会的发展。	进一步开发本村旅游资源，辐射带动全村农文旅经济社会全面发展。	突出生态景观、生态技术和环境保护，着力打造和挖掘磨皮花鼓文化渊源。	是	服务协作	是	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
2	乡村建设行动	新平县平甸乡红星村抓那黑小组人居环境整治建设项目	新建		平甸乡人民政府	抓那黑小组地质灾害避让搬迁点场地平整 5148m²、挡墙支砌、污水处理池100m³、排污管346m等建设工程。	40	40				13	43	提升农村基础设施建设、人们出行安全便利	提升群众生活条件	改善人居环境	否		是	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
3	产业发展	平甸乡监测户产业到户补助项目	新建		平甸乡人民政府	监测户产业到户补助26户，补助3000元/户。	7.8	7.8			1	26	96	保群众增收，切实提高家庭生产经营性收入。	推动种养殖产业持续壮大		否		是	是	是	是	是	2023年12月			
4	乡村建设行动	新平县2023年“多规合一”村庄规划编制费(平甸乡)	新建		平甸乡人民政府	2023年“多规合一”村庄规划编制费，实施3个村。	21	21							通过开展“干部规划家乡行动”，动员多方力量支持村庄规划编制，组织龙头企业、村组集体经济、社会资金投入，鼓励回乡干部、乡贤能人等为村庄规划建设贡献力量和智慧。			否		是	是	是	是	2023年12月			
<b>新化乡</b>							<b>348.3</b>	<b>348.3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>176</b>	<b>622</b>														
5	产业发展	新平县新化乡绿汁江流域工厂化育苗基地建设项目	新建		新化乡人民政府	项目用地65亩，建筑面积为22431平方米。其中新建连栋钢架温室大棚3栋33350平方米，大棚内设结构包括温室主体、内保温系统、（单层）苗床系统、喷灌系统等，内设供水供肥喷灌系统、可移动钢架结构苗床、半自动播种机；全自动化控温、半自动化操作（人工配料、机械点种、肥水管理）；建设工厂化育苗管理房；道路硬化一片36685平方米，路面风料料铺设碾压；建停车场2片；临山体滑坡点建砂石混凝土挡墙；建防洪挡墙；铺设地下供水管道800米，新建深泵站1眼100立方。配套育苗温室通风遮阳、施肥、喷药、降温、消毒等智能化、现代	150	150				93	321	一是项目建成投产后，可提高蔬菜亩产20%以上。二是项目经营性收入可壮大村集体经济。三是产业发展模式得到优化与提升，产业扩面增效，释放产能，带动农村经济快速发展和农民持续增收。	一是乡村两级党组织及干部，发展壮大村集体经济意识、理念和能力将得到提升。二是加快推进农业现代化进程，促进农业高质量发展。三是农民的良好意识和市场意识进一步增强。四是项目建成后，产业发展需求更加凸显，辐射作用更加明显，服务范围更加广泛。	育苗配套设施采用现代化智能化系统，实现微滴灌方式实现水肥药一体化，水资源高效利用，实现节水节能，有良好的生态效益。	是	股份合作、服务协作	是	是	是	是	是	2023年12月			
6	乡村建设行动	新平县新化乡六竜村七多克小组安置点人饮管道建设项目（推广以工代赈）	新建		新化乡人民政府	建设：DN65*3.75 内涂塑复合钢管 2340m，含安装费及附件；DN50*3.75 内涂塑复合钢管 1820m，含安装费及附件；DN20*2.75 内涂塑复合钢管 1460m，含安装费及附件。	40	40				3	9	解决六竜村七多克小组 144 户 573 人饮水安全以及供水主管可覆盖解决六竜村六竜小组、老虎跳小组，鲁一尼村肥枝小组、鱼则西莫小组 253 户 923 人饮水安全。	保障安全饮水有利于人民群众身体健康，促进社会稳定和谐发展。	集中统一供水有利于水资源节约，杜绝了水资源浪费。	否		是	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
7	乡村建设行动	新化乡新甸村罗母祖达小组民族团结示范村建设项目	新建		新化乡人民政府	民族团结示范村标识碑，宣传栏1块、文化墙50平方米、绿化带文化元素制作12块等民族团结文化元素，民族团结示范户创建，绿化工程，太阳能路灯24盏，钢架树脂瓦棚100m²，产业配套设施管网建设，100m³水池10座，产业道路修缮2km。	100	100				1	2	充分整合资金、盘活土地资源，带动产业发展，解决配套服务设施不足问题，充分发展农旅产业，农家乐和民俗文化村等相关旅游产业，增加农民人均纯收入。	项目建设提高了群众生活质量水平，带动了社会经济的发展，从而促进项目影响区域的经济繁荣，使群众素质得到不断提高，为精神文明建设，促进社会和谐发展提供重要作用。	项目的实施，特别是村庄美化建设，改善了当地生态环境，产生了良好的生态效益，为当地的生态改善做出了积极的贡献。	否		是	是	是	是	2023年12月				
8	乡村建设行动	新化乡2023年新闻、大寨、白达莫村农村饮水安全抗旱应急工程建设项目	新建		新化乡人民政府	一、应急工程：φ63*1.6Mpa盘管及安装780米，φ50*1.6Mpa盘管及安装5200米，φ32*1.6Mpa盘管及安装1160米，φ20*1.6Mpa盘管及安装500米，DN65镀锌管及安装340米，水泵及电缆（电缆长180m）1套，三面光沟修复1100米，配件1项。二、提档升级：1. DN40(1.5寸)水管1020米；2. DN20(8分)水管430米；3. DN40(1.5寸)水管闸阀5个；4. DN20(8分)水管闸阀45个；5. DN20(8分)水龙头45个；6. DN40变20三通45个；7. DN40直接125个；8. DN20(8分)直接70个；9. DN20(8分)弯接35个。	25	25				21	66	减少群众拉水费用及由于管网老化滴漏抛锚产生的水费损失、减轻群众挑水运水的劳动成本，降低群众生活成本。	通过项目实施，抗旱能力增强，改善了当地群众的生产生活条件，缩小了城乡差别，促进了农村经济发展，密切了党群关系，促进了社会稳定、协调发展。	项目的实施，加快城乡一体化供水项目的实施，促进农村改厕、改厨的一系列改造人居环境项目的实施提供保障，也为群众房前屋后种植花草蔬菜提供用水保障及灌溉用水保障，极大提升群众幸福感，促进生态宜居发展。	否		是	是	是	是	2023年12月	新增项目			
9	产业发展	新化乡监测户产业到户补助项目	新建		新化乡人民政府	监测户产业到户补助11户，补助3000元/户。	3.3	3.3				11	48	保群众增收，切实提高家庭生产经营性收入，能进一步加快致贫风险的消除。	能降低生产成本，进一步提高其发展生产的积极性，不断优化资源配置，提升生产发展质量，推动种养殖产业持续壮大，增强发展能力和不断致富的信心，促进我乡经济社会的协调发展，为进一步巩固脱贫攻坚成果实现同乡村振兴有效衔接产生积极作用。	发展烤烟和番茄种植、生猪养殖等特色种养产业，推广农业节水，减少化肥农药用量，进行农业粪污、秸秆等资源综合利用。利于实现循环高效、环境友好的发展目标以及农业温室气体减排。	否		是	是	是	是	2023年12月				

## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫户	覆盖脱贫人口及监测对象	经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实					
																						户	人			
10	乡村建设行动	新平县2023年“多规合一”村庄规划编制费(新化乡)	新建		新化乡人民政府	2023年“多规合一”村庄规划编制费，实施4个村。	30	30				47	176	按照产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的总要求，因地制宜、详略得当规划村庄发展，做到规划村庄与当地经济发展水平和群众需要相适应，实现村庄发展目标。	通过开展“干部规划家乡行动”，动员多方力量支持村庄规划编制，组织龙头企业、村组集体经济、社会资金投入，鼓励返乡干部、乡贤能人等为村庄规划建设贡献力量和智慧。	全面推进我乡乡村生态空间山清水秀、生活空间宜居适度、生产空间绿色高效。	否		是	是	是	是	2023年12月			
							<b>995.2</b>	<b>995.2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>28</b>	<b>1647</b>	<b>5798</b>													
11	产业发展	新平县老厂乡黑查莫村、转马都村发展村集体经济黄牛养殖项目	新建		老厂乡人民政府	黑查莫、转马都2个村为壮大村集体经济各建牛圈1个、各养殖黄牛30头	80	80				2	136	454	该项目建成后可为带动当地养殖户养殖黄牛710头，每年出售1次，按每头出售利润5000元计算，群众增加收入335万元以上，增加村集体经济收入10万元以上。	增加群众致富渠道，鼓励更多的群众利用现有资源增加收入，实现乡村振兴	通过大量发展养殖业相对减少其他种植业可有效减少农药、化肥污染等生态问题	是	其他	是	是	是	是	2023年12月		
12	产业发展	新平县老厂乡罗柴冲村发展庭院特色手工艺项目	新建		老厂乡人民政府	利用新平滇中苦笋种植农民专业合作社周围的空地和原有荒地，结合合作社的绿化美化，通过合作社运作加工花筷、竹编工艺，打造竹区特色休闲旅游竹品种改良示范种植。	35	35				1	24	82	增加脱贫群众收入，不断缩小收入差距，对巩固拓展脱贫攻坚成果、守牢不发生规模性返贫底线。	鼓励和引导农户特别是脱贫人口和防止返贫监测对象(以下简称“监测对象”)在符合用地政策前提下，利用自有院落空间及资源资产，高质量发展庭院经济，是促进就地就近就业创业、发展乡村特色产业、拓展增收来源的有效途径。	通过产业相对减少其他种植业可有效减少农药、化肥污染等生态问题	是	订单合同	是	是	是	是	2023年12月		
13	产业发展	新平县老厂乡保和村春蕾萝卜加工项目	新建		老厂乡人民政府	在保和村进行春蕾萝卜加工项目	70	70				1	29	110	该项目通知带动当地群众和脱贫户种植2000亩春蕾萝卜，按每亩收益3000元计算，每年种一季，每年可为当地群众和脱贫户增收600万元。	带动群众发展新兴产业增加致富渠道	该项目建成后可有效减少雨水乱流问题，有效减少水土流失	是	订单合同	是	是	是	是	2023年12月		
14	乡村建设行动	新平县老厂乡苴直社区小苴直小组乡村振兴示范项目	新建		老厂乡人民政府	村口大青树周边环境整治，排污排水建设，乡村振兴教育及宣传文化休闲活动场所建设等	30	30				1	8	37	通过该项目建设每年可以节约在的污水整治成本1万元左右。	解决农村基础设施落后的问题，解决群众民族文化淡薄、知识文化落后的问题	通过该项目建设能有效减少污水乱排、粪便污染等生态问题	否	其他	是	是	是	是	2023年12月	新增项目	
15	产业发展	新平县老厂乡太桥村旧塘房小组乡村振兴养殖业发展设施建设项目	新建		老厂乡人民政府	建设圈舍生猪养殖产业发展畜圈30间	36	36				1	67	268	该项目建成后1年后可养殖2季生猪，每季养殖120头，按每头生猪出售产生利润300元，1年可产生利润7.2万元。	解决农村基础设施落后的问题，解决群众民族文化淡薄、知识文化落后的问题	通过该项目建设能有效减少污水乱排、粪便污染等生态问题	是	农户(村集体)直接入股经营	是	是	是	是	2023年12月		
16	产业发展	新平县老厂乡太和村人参果示范种植项目	新建		老厂乡人民政府	种植人参果200亩，其中：村集体种植100亩，农户种植100亩。幼苗补助每亩补助650元共计13万元，管网配套设施25万元，村集体种植100亩补助农药化肥等物资和人工费22万元。	60	60				1	156	552	通过人参果种植200亩，增加当地群众和脱贫群众增收，同时增加村集体收入。	增加群众致富渠道，鼓励更多的群众利用现有资源增加收入，实现乡村振兴	该项目建成后可有效减少雨水乱流问题，有效减少水土流失	是	农户(村集体)直接入股经营	是	是	是	是	2023年12月	新增项目	
17	乡村建设行动	老厂乡太和村、马家坝村抗旱应急工程建设项目	新建		老厂乡人民政府	多极泵1项，止回阀1项，配电柜1个，架电1项，PE110管（1.6兆帕）2996米。	15	15				2	188	664	解决水稻种植、甘蔗种植的灌溉用水问题，增加当地群众和脱贫户的水稻种植和甘蔗种植收入。	优化种植业结构，促进产业结构调整，改变原有以烤烟为重心的传统产业结构，就地解决农村剩余劳动力使农民增收，农业增效。	集中统一供水有利于水资源节约，杜绝了水源资源浪费。	否	其他	是	是	是	是	2023年12月	新增项目	
18	乡村建设行动	老厂乡马家坝村马家坝小组民族团结进步示范村建设项目	新建		老厂乡人民政府	马家坝村马家坝小组民族团结进步示范村建设项目主要内容为：（一）产业配套基础设施建设。1.产业运输道路建设：硬化村庄内原有的三条土基路面主干道，总长531.4米，共2000平方米；2.产业沟渠建设：新建产业沟渠（300mm×400mm混凝土明沟700米；3.人畜分离养殖点建设：新建一处人畜分离养殖点（猪圈），一层钢结构简易房，建筑总占地面积320平方米，总建筑面积320平方米，供20户农户使用（猪圈占地16平方米/户），建筑共分4幢建设，5户/每幢；4.农产品集散中心建设：围绕村庄西北方向的水塘建设农产品集散中心，地面硬化400平方米。	100	100				1	5	17	通过民族团结示范村建设项目的实施，做好村内道路建设，加快经济发展步伐，对改善项目点居住环境和推动项目点山区少数民族村寨经济环境协调发展将起到积极作用。	解决基础设施建设、道路硬化、改善民生、发展产业，最终建成产业强、群众富、村美人和的民族团结进步示范村，并为山区民族地方民族团结进步创建作出示范、提供经验，发挥标杆引领作用。	通过在项目点开展民族团结进步示范村建设，改善村内道路，完善村内设施，提升项目点村庄人居环境，增强村民保护环境、爱惜资源的意识，对把项目点建设成为经济发展、社会稳定、民族团结、村美人和的美丽村寨将起到积极推动作用。	否		是	是	是	是	2023年12月		

## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫村	覆盖脱贫人口及监测对象		经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实				
												户	人													
19	乡村建设行动	新平县2023年“多规合一”实用性村庄规划编制经费（老厂乡）	新建		老厂乡人民政府	“多规合一”实用性村庄规划编制费用	15	15			7	721	2502	通过“多规合一”实用性村庄规划编制，对村庄建设进行合理规划，避免重复投资造成浪费。	通过开展“干部规划家乡行动”，动员多方力量支持村庄规划编制，组织龙头企业、村组集体经济、社会资金投入，鼓励返乡干部、乡贤能人等为村庄规划建设贡献力量和智慧。	合理规划，做好污水及粪便的集中处理，减少环境污染。	否	其他	是	是	是	是	2023年12月			
20	产业发展	新平县老厂乡2023年度扶持壮大集体经济项目（新平县老厂乡蔬菜分拣交易市场项目）	新建		老厂乡人民政府	一、蔬菜分拣交易市场收购1项，占地面积15360平方米；二、萝卜加工厂完善提升项目。场地硬化880m²，新建围栏80米，新建排水沟70米，排污管网建设50米，新建大门1道，污水处理设施建设6m³；三、烤烟蔬菜轮作配套设施建设项目。管网配套设施建设7888米，管网铺设配件1182个，DN65法兰盘80套，道路切割恢复24米，30吨过磅秤及过磅房建设1项，土地整治1项；四、勐炳、黑查莫、转马都村发展村集体经济黄牛养殖场完善提升项目。牛圈用房提升改造1项，配套设施建设1项，购置牛30头；五、大米加工厂建设项目。新建厂房360m²，改造仓库600m²，大米加工厂厂房生产线成套设备购置1项。	500	500			4	272	979	打造蔬菜分拣交易的平台，通过对蔬菜统一收购，再统一销售，每年预计产生119万元收入，壮大了农村集体经济和农民经济人队伍。萝卜加工延长了产业链条，大大提升了生产的经济效益，提高附加值，带动农村群众脱贫增收。烤烟蔬菜轮作种植区铺设灌溉用水管网及土地整治，改善了土地种植条件。大米加工厂正常营业年预计收益54.16万元，带动了地方经济，夯实了粮食安全根基。	项目的建设，是壮大农村经济、增加农民收入、带动农民致富奔小康的有力保障，是增强农村基层党组织战斗力和凝聚力的有效举措，也是社会主义新农村建设最重要的经济基础。同时，农业产业化的实现为当地特色农业树立了新的品牌形象。	项目的建设，能有效地缓解了区域水资源紧缺的矛盾，为区域农业生产、生活环境改善提供了充沛的水源，对减少水土流失改善生态环境具有积极的作用。绿色种养改善土壤结构，促进种植业的发展。	是	订单合同	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
21	乡村建设行动	新平县老厂乡太和村官房小组2023年村庄基础设施提升项目	新建		老厂乡人民政府	混凝土硬化路面450米，宽带2.5米，厚度0.25米；混凝土水沟建设700米，三面光沟，宽度0.4米，高度0.3米；安装7米高太阳能路灯10盏；污水管网建设450米，直径0.3-0.5米；挡土墙建设400立方米；相关村庄清洁设施建设等。	50	50			1	26	88	项目的实施让群众的生活环境得到改善，为经济社会的进一步发展创造了基本条件。直接或间接提升地方形象，促进村庄的吸纳能力和承载功能，也促进城乡贸易的流通。提高群众生活质量水平，带动社会经济的发展，从而促进项目影响区域的经济繁荣。	项目建设完成后，为全面实现统筹城乡发展和建设社会主义新农村的目标，推进“三化”（既农业产业化、工业化、城镇化）进程，促进城乡经济和社会全面发展，为全面健康小康社会、提高人民群众生活水平和质量、生活条件等有着重大意义。	通过村容村貌整治提升等工程的实施，全面改善自然生态和人居环境，实现经济与环境良好互动，人与自然和谐发展	否	其他	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
22	产业发展	老厂乡监测户产业到户补助项目	新建		老厂乡人民政府	监测户产业到户补助14户，补助3000元/户。	4.2	4.2			6	15	45	通过产业发展项目的实施，有利于农业产业结构的调整，促进农业产业多元化发展，增强全乡经济发展后劲，充分体现经济效益，实现未消除风险的监测对象收入持续增加，能加快致贫风险消除的速度，有效缩短风险消除时间，预计户均实现增收5000元。	通过本项目能促使农业产业结构不断优化、科技水平不断提高、群众增收渠道不断拓宽、群众收入大幅增加，人民群众安居乐业，社会和谐稳定。	善土壤结构，促进种植业的发展	否	其他	是	是	是	是	2023年12月			
<b>夏酒镇</b>							<b>1099.2</b>	<b>1099.2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>498</b>	<b>1680</b>													
23	产业发展	新平县夏酒镇扶持壮大村级集体经济项目（夏酒镇乡村振兴选果包装厂建设项目）	新建	腰街社区，纸厂村	夏酒镇人民政府	主要建设内容为厂房建设，设备采购安装。塑框厂计划采购安装中型薄壁塑料水果管制品注塑机2台、塑料破碎机1台；选果厂计划采购安装两通道柑橘测糖分选机1台；其余附属设施计划新建管理用房、硬化场地、采购办公设备。	445	445			0	55	182	项目建成后，塑框厂预计年生产2kg塑料水果筐10万个，年收入300万元，利润30万元；选果厂预计年分选柑桔1.2万吨，年收入240万元，利润40万元。项目投产后，预计收入合计540万元。	解决腰街片区柑橘生产销售塑筐缺口问题，带动当地就业	规范化处理柑橘分选流程，减轻环境污染	是	股份合作	是	是	是	是	2023年12月			
24	乡村建设行动	新平县夏酒镇耀南村文旅融合发展项目（太阳能路灯安装项目）	新建	耀南村	夏酒镇人民政府	太阳能路灯安装100盏。	20	20			0	21	70	安装太阳能路灯一次性投入与常规路灯大体相当的建设经费后即可一劳永逸地利用太阳能提供稳定可靠的照明，有明显的经济效益。3-5年左右即可回收成本，相较于常规路灯，节省了许多的电费支出；同时太阳能路灯绝无触电、火灾等意外事故，规避了由电导致的安全事故而引发的经济损失。	工程建设过程中，需要当地劳动力，对拉动经济，扩大内需，具有一定的促进作用；工程建成后，群众经济收入增加，购买力提高，也会进一步带动当地社会经济的发展。项目建成后将改善耀南村文旅产业基础设施配套短板，充分发挥当地旅游优势资源，带动当地大力发展特色文旅产业，促进群众增产增收，提高农民生活水平。	太阳能路灯是以太阳能光电转换提供电能，可有效节约能源，减少污染、无噪音、无辐射，绿色环保且安装简便，相较于其他类型路灯有明显优势。	否	无	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		

## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫户	覆盖脱贫人口及监测对象	经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实					
																						人				
25	乡村建设行动	新平县夏洒镇白糯格手工艺展示中心水电附属设施建设项目	新建	夏洒社区	夏洒镇人民政府	架设架空绝缘导线1.26km，设电缆检查井5个，电杆1根，铜芯电缆427米，配线2810米，配电箱5台，电表44只，以及其余零星设施。	55	55			0	1	5	本项目建设紧扣时代主题，顺应当地经济社会发展潮流，密切联系当地发展实际，切合当地民众需求，因势利导，必将为夏洒镇经济发展开拓新途径，为村民增收扩展新路子；建成后，必将成为夏洒镇旅游经济发展的一大亮点，为夏洒镇的旅游事业发展打下良好的基础。本项目的建成，为夏洒镇人民群众提供了手工艺品交易平台，同时将能带动来往的客商增多，从而带动夏洒镇第三产业的发展，使广大第三产业从业者从中受益。通过本项目的建设，将弥补夏洒镇旅游业发展的一个空白点，同时也支持了民族手工艺的传承，促进民族工艺品的开发，以及民族工艺品的市场营销拓展及原生态文化旅游的宣传的营销推广，民族手工艺的营销将成为整个项目源源不断的资金链。经济效益明显，盈利能力较强。	项目建成后，最大限度的解决了白糯格小组村民搬迁后的就业和生活问题，同时也可带动周边群众一起脱贫致富，其次，本项目的建设也必将提高夏洒镇手工艺产品的市场竞争力，开拓新市场，提高当地的发展水平，从而改善当地人民群众的生产、生活环境，实现镇域经济可持续发展。为夏洒镇经济社会的进一步发展进步打下了良好的基础，创造了良好的条件。本项目的建设将从根本上改善白糯格小组村民的生活条件和经济状况，广大村民无不欢欣鼓舞，积极支持；同时，对周边进行手工艺品加工销售的村民来说，也将为其手工艺品的生产销售产生积极的影响和作用，总之，项目的建设促进了夏洒镇的旅游产品的发展，对夏洒镇未来的发展有着积极的示范作用，有利于带动集镇及附近区域经济社会文化的发展。	新平县夏洒镇夏洒社区白糯格小组手工艺展示中心建设项目的实施巩固了近年来夏洒镇建设成果，充分展现了夏洒镇新成效、新面貌、新气象的重大举措。提高了群众的生活质量，让群众生活更加充实、更加幸福。	否	无	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
26	产业发展	新平县夏洒镇关圣庙安置区旅游产业发展项目	新建	耀南村	夏洒镇人民政府	沿 S307（恩水公路）南恩瀑布景区两侧合适位置建设停车场 2 个，总面积 2437 m <sup>2</sup> ，共有小车停车位 88 个、中巴车停车位 6 个；新建观景平台 2 个，总面积 198m <sup>2</sup> ；新建挡土墙 825m <sup>3</sup> ，配套建设混凝土盖板沟 275m，波形防护栏 330m；金属栏杆 56m 等。	140	140			2	55	175	项目实施后，收入主要来源于停车费收入、移动摊位入园费等，年收益约59.93万元。该项目建成后，后期的运营中，通过设置停车场管理员、维护员等相关公益性岗位，帮助难以通过市场就业的脱贫群众和其他农村低收入人口实现就近就地就业，获取稳定收入。	1、项目的实施可以更好地提高当地村民幸福指数；2、项目的实施将促进所在地社会经济的发展；3、创造良好的发展环境，推动经济社会的健康、快速和可持续发展；4、助推地方发展特色产业，产业发展效益明显。	项目的实施将规范景区经营，有利于村民和游客提升环保意识，保护生态环境	否	无	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
27	乡村建设行动	夏洒镇竹园村、腊夏底村抗旱应急人饮工程	新建	竹园村,腊夏底村	夏洒镇人民政府	竹园村散红代、歌补村小组：DN25热镀锌钢管 2904m；腊夏底村新寨、来作皮、泥敌租小组：DN25热镀锌钢管3942m；腊夏底村大平掌小组：DN25热镀锌钢管4308m	20	20			0	9	36	项目建成后将缓解竹园村散红代、歌补村，腊夏底村新寨、泥敌租、来作皮、大平掌6个小组591人村民生活用水困难问题，提高村民们的饮水水质和供水保证率，改善农民生产生活条件，促进和带动6个小组居民的经济繁荣和社会的发展。	项目建成后将改善夏洒镇竹园村散红代、歌补村，腊夏底村新寨、泥敌租、来作皮、大平掌小组生产生活条件，提高村民们的饮水水质和供水保证率。	项目建设将推动整个村新农村建设发展，加快小康社会建设步伐，为建设一个规划有序、布局合理、功能齐全的新农村奠定了良好的基础。	否	无	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
28	产业发展	新平县夏洒镇红色文旅融合发展项目	新建	平田村,耀南村	夏洒镇人民政府	①南恩瀑布景区提档升级，新建铺面10间，新建人行步道2000m、停车场1个300m <sup>2</sup> ，新建观景平台1个。 ②新建哀牢山革命旅游纪念馆、红色文创街、红色文化拓展基地、旅游公厕、停车场及供排水、通信等配套设施。	350	350			2	55	175	本项目属文化旅游产业基础设施建设项目，包括景区内林下步道、观景平台、公厕、人车分流人行栈道等配套设施的建设，项目建成后由镇办平台公司进行运营，按照股权比例给土地入股的村集体分红，这将进一步壮大村集体经济，联动南恩瀑布—陇西世族庄园景点，同时促进红色文化与生态旅游融合，创造更多就业岗位，发挥良好的经济、社会效益。	项目的实施可以更好地提高当地村民幸福指数、项目的实施将促进所在地社会经济的发展、创造良好的发展环境，推动经济社会的健康、快速和可持续发展、助推地方发展特色产业，产业发展效益明显	本项目建成后对让农民群众通过劳动获取报酬、激发内生动力、改善乡村生产生活条件、积极补齐“三农”短板、助力巩固拓展脱贫攻坚成果、推进乡村全面振兴具有现实意义，只要按照国家和地方环境保护法律法规、技术规范以及安全标准要求项目进行建设和运行管理，严格遵循建设项目施工扬尘防治“六个百分百”工作标准，项目投入运行后，对项目所在地区产生的各方面环境质量不良影响很小，本项目建设是可行的。	否	无	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
29	乡村建设行动	新平县2023年“多规合一”实用性村庄规划编制经费（夏洒镇）	新建	夏洒镇	夏洒镇人民政府	“多规合一”实用性村庄规划编制费	35	35			2	231	797	通过“多规合一”实用性村庄规划，因地制宜，积极探索符合当地实际的村庄规划，努力提高补助资金使用效益。带动农村文化建设、经济建设和社会建设的协调发展，有利于生产发展、生活富裕、乡风文明、村容整洁、管理有序的社会主义新农村的实现。	深入贯彻落实乡村振兴战略，做好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，进一步优化乡村生产生活生态空间，有效补齐农村基础设施和公共服务短板。	项目将提升村民生活水平，改善生活条件，弘扬优良乡风文明，有利于生态环境提升	否	无	是	是	是	是	2023年12月			

## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫户	覆盖脱贫人口及监测对象		经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实				
												户	人													
30	产业发展	夏酒镇新寨村新寨小组旅游特色村建设项目	新建	新寨村	夏酒镇人民政府	新寨村游客接待中心及游客休息亭建设项目计划投资45.31万元，其中：申请新平县民宗局专项资金（民族特色旅游村建设项目）10万元，其他资金35万。主要建设内容：钢架彩钢瓦活动场地300m²，道路及活动场地硬化300m²，文化活动室框架结构建设50m²及游客休息亭建设。	10	10			0	2	8	项目建成后，能极好的完善新寨村无游客服务设施的短板，从根本上改善游客到访旅游质量，符合广大人民的根本利益，同时大量游客来访能带动当地村民经济增收，多元化转变生产生活方式，都具有十分重要的现实意义。	新平县夏酒镇新寨村游客接待中心及游客休息亭建设项目，有利于满足来访游客的日常游玩需要，也将促进和带动村民的经济繁荣和社会的发展，推动整个村新农村建设发展，加快小康社会建设步伐，为建设一个规划有序、布局合理、功能齐全的新农村奠定了良好的基础。	通过项目的实施，将有效推进当地的新农村建设、精神文明建设和基层组织建设，对提高村内群众生活质量和增加群众收入，推进基本公共服务均等化，促进社会稳定具有重大而深远的意义。	否	无	是	是	是	是	2023年12月	新增项目		
31	乡村建设行动	新平县夏酒镇耀南村巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接重点村建设项目	新建	耀南村	夏酒镇人民政府	建设规模及内容：污水收集管道铺设：①管家寨人居环境整治：污水处理设施1套；污水管DN400混波纹管铺设1200米；DN200PVC管铺设610米；砖砌排污管道检查井15座；新建化粪池20m²和10m²各一座；②朱家寨人居环境整治：污水处理设施1套；污水管DN400混波纹管铺设00米；DN200PVC管铺设500米；砖砌排污管道检查井20座；新建化粪池20m²和10m²各一座；公共施工程：新建接待室，建筑面积为331.24m；新建核桃堆放分拣点，建筑面积598.69nf。新建公厕建筑面积56.54 nf；室外透水砖铺设2496.97平方米；毛石挡土墙825立方；新建围挡护栏70米；停车场照明工程：新建太阳能路灯0米。	20	20			2	55	175	通过项目的实施，改善当地生态环境质量，能有效带动生态农业、休闲农业等相关产业的可持续发展，能够增加当地居民就业机会，提高村民的经济收入。	通过项目实施集中整治农村环境的脏、乱、差，并结合村规民约建设，整治社会秩序，改变当地居民的生活环境，努力缩短城乡差距，提高农民现代文明素质，促进农民精神文明建设，利于当地居民身心健康发展。	通过对垃圾集中分类处理、生活污水洁化处理等措施的实施，使项目区内的饮用水水源得到了有效保护，提高了当地群众用水安全，保证了居民用水卫生。	否	无	是	是	是	是	2023年12月			
32	产业发展	夏酒镇监测户产业到户补助项目	新建	夏酒镇	夏酒镇人民政府	监测户产业到户补助14户，补助3000元/户。	4.2	4.2			2	14	57	本项目实施后，可直接提高14户未消除风险户的收入，经济效益明显，对带动当地经济发展、农民增收有明显的促进作用，间接促进我镇经济繁荣和美好新农村较好较快发展。	通过产业发展项目的实施，促进未消除风险户产业结构的调整及经济增长方式的转变，优化资源配置，增加补助对象收入，使受益农户感受到党和政府的关心支持，增强这部分农户自我发展能力和脱贫致富的自信心，促进我镇经济社会的协调发展。	项目将提升村民生活水平，改善生活条件，弘扬优良乡风文明，有利于生态环境提升	否	无	是	是	是	是	2023年12月			
<b>漠沙镇</b>							<b>451.31</b>	<b>451.31</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>													
33	产业发展	新平县漠沙镇多村联合股份合作发展甘蔗产业促进村集体经济增长项目（推广以工代赈）	新建		漠沙镇人民政府	200亩百香果及1000亩甘蔗产业扶持资金，主要用于配套水利管网建设、搭建棚架、土地整理及道路建设	100	100						项目围绕产业发展，通过多村联合成立企业的模式，充分发挥我镇产业优势，既可大幅度增加各村集体收入，又可带动本镇剩余劳动力及有需求的脱贫户的务工收入	通过该项目，提高了集体收入，又解决了我镇部分剩余劳动力及脱贫劳动力的生计问题，大大提高了群众满意度，有助于社会稳定	项目采取租种群众土地规模化种植的模式来开展生产经营性活动，能够有效的统筹作物栽培模式，相较于以往各种种植大大降低了生态压力	是	农户（村集体）直接入股经营	是	是	是	是	2023年12月			
34	产业发展	新平县漠沙镇小坝多直过民族搬迁点庭院经济发展项目	新建		漠沙镇人民政府	庭院种植百香果苗1010棵，总户数202户，每户概算2000元（苗、搭架子等费用）。	40.4	40.4						增加脱贫群众收入，不断缩小收入差距，对巩固拓展脱贫攻坚成果、守牢不发生规模性返贫底线。	鼓励和引导农户特别是脱贫人口和防止返贫监测对象（以下简称“监测对象”）在符合用地政策前提下，利用自有院落空间及资源资产，高质量发展庭院经济，是促进就地就近就业创业、发展乡村特色产业、拓展增收来源的有效途径。	项目设施促进了农村自然环境的美化，纳入科学管理轨道的每家每户的庭院生产经营，对庭院范围内地面、空间进行合理规划布局，去杂去乱后，形成了个生态庭院系统，是农村地理地貌、气候、生物土壤、人畜活动的有机统一体。实现与大自然的和谐，同时形成小型化、科学化生产格局，这样可以净化环境，绿化美化庭院。	否		是	是	是	是	2023年12月			
35	乡村建设行动	漠沙镇龙河村大沐浴小组旅游特色村建设项目	新建		漠沙镇人民政府	漠沙镇龙河社区大沐浴水广场提升改造建设项目总投资预计19.3万元。 1、现浇200mm厚C20混凝土场地硬化，总面积1000平方米，预计需投入资金11.5万元； 2、20mm厚彩色水磨石铺装，建筑面积800平方米，预计需投入资金6.8万元； 3、其余工程，含原地板破除、建筑垃圾清运等，预计需投入资金1.0万元；	10	10						项目围绕生产生活条件改善项目建设，通过人居环境整治，充分整合资金和土地资源，节约使用土地，为发展现代农业解决珍贵的土地资源。通过项目建设，提供了工作岗位，带动部分农村劳动力务工收入	通过推进农村人居环境整治，农村面貌焕然一新，补齐了全面小康“三农”领域的突出短板，为实现乡村产业、人才、文化、生态、组织“五个振兴”打下坚实基础。实现“三心”效应，把乡村建设成令人向往的美好家园，大大提高人民群众获得感和幸福感	改善农村生态环境基础设施，有利于培养农民群众生态环境保护意识，改善农村生态环境	否		是	是	是	是	2023年12月	新增项目		

## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注	
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫户	覆盖脱贫人口及监测对象		经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实					
												户	人														
36	产业发展	新平县漠沙镇坡头养牛场项目	新建		漠沙镇人民政府	建标准化牛舍1500平方米，草料棚200平方米，粪污处理设施、无害化处理池80立方米，员工住宿、仓库等100平方米，购置饲草料加工设施设备2台，水电路、防疫等配套设施的建设。	148.31	148.31					项目围绕产业发展，通过企业+合作社的模式，充分发挥我镇产业优势，既可大幅度增加各村集体收入，又可带动部分脱贫户的务工收入，并且提高土地利用效率	项目围绕产业发展，通过企业+合作社的模式，充分发挥我镇产业优势，既可大幅度增加各村集体收入，又能提高土地利用效率，能够大大提高群众满意度。该项目与光伏项目合作，助力我镇新能源发电产业的发展	该项目同时解决了光伏发电的场地问题及养殖场用地问题，大大节约了用地，提高了土地利用效率，并且产生的牛粪便又能生产有机肥，能够一定程度降低化学肥料的使用量，降低生态压力	是	农户（村集体）直接入股经营	是	是	是	是	2023年12月					
37	乡村建设行动	新平县2025年“多规合一”村庄规划编制费(漠沙镇)	新建		漠沙镇人民政府	2023年“多规合一”村庄规划编制费，实施4个村。	42.6	42.6						通过开展“干部规划家乡行动”，动员多方力量支持村庄规划编制，组织龙头企业、村组集体经济、社会资金投入，鼓励返乡干部、乡贤能人等为村庄规划建设贡献力量和智慧。			否		是	是	是	2023年12月					
38	产业发展	漠沙镇监测户产业到户补助项目	新建		漠沙镇人民政府	监测户产业到户补助10户，补助3000元/户。	3	3					保群众增收，切实提高家庭生产经营性收入。	推动种养殖产业持续壮大			否		是	是	是	是	2023年12月				
39	乡村建设行动	新平县漠沙镇峨德村河口小组党建引领乡村振兴示范点建设项目	新建		漠沙镇人民政府	建设规模及内容：本项目涉及红糖加工坊163.84平方米，果蔬交易区293.76平方米，进寨大门1座，公厕2座(46.43平方米/座)，党建长廊168.16平方米，道路硬化980米，场地2490平方米，涵洞10米，乔木种植222株，人工湿地420平方米，太阳能路灯25盏及排污、排水设施建设。	107	107					项目围绕生产生活条件改善项目建设，通过人居环境整治，充分整合资金和土地资源，节约使用土地，为发展现代农业解决珍贵的土地资源。通过项目建设，提供了工作岗位，带动部分农村劳动力务工收入	通过推进农村人居环境整治，农村面貌焕然一新，补齐了全面小康“三农”领域的突出短板，为实现乡村产业、人才、文化、生态、组织“五个振兴”打下坚实基础。实现“三心”效应，把乡村建设成令人向往的美好家园，大大提高人民群众获得感和幸福感	改善农村人居环境基础设施，有利于培养农民群众生态环境保护意识，改善农村人居环境	否		是	是	是	是	2023年12月					
<b>者竜乡</b>							<b>162.5</b>	<b>162.5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>181</b>	<b>543</b>														
40	产业发展	新平县者竜乡庆丰社区产业发展中药材种植黄精育苗配套项目	新建		者竜乡人民政府	育苗基地建设：遮阴棚建设10亩，小计4.5万元；喷灌管网3万米，小计3万元；地租10亩，1500元/亩、周期2年，小计3万元；种子1500公斤，50元/公斤，小计7.5万元；育苗施工管理费12万。	30	30					29	88	培育225万株黄精苗，按每株0.4元计算，预计经济收入90万元；计划推广种植面积2500亩，每亩900株。下步在推广过程中免费为想种植的脱贫户及边缘易致贫户提供种苗。	解决辖区耕地少，林地多现状，通过推广林下种植，打造茶药经济，提质增效，增加老百姓收入，	产业转型升级、绿色发展，提升土地利用效率，改善生态环境。	是	村办企业+农户	是	是	是	是	2023年12月			
41	产业发展	者竜乡峨毛村壮大村集体经济肉牛养殖项目	新建		者竜乡人民政府	建设肉牛养殖场既可增加脱贫户及监测户的收入，又能增加峨毛的村集体经济。主要建设内容为：1、购买西门达尔肉牛20头；2、场地平整1200立方米；3、M7.5浆砌石挡墙220立方米；4、搭建彩钢瓦大棚425平方米；5、硬化地板400平方米；6、建污物处理池30立方米；7、消毒室11平方米；8、新建管理用房30平方米；9、大门1道（高3m、宽3.2m）；10、蓄水池1个（50立方米）；11、电路设施建设1150米等。	70	70					1	16	46	改善经济作物灌溉条件。春元村春元、岔沟、新街、团山、青树5个小组，除附近零星小管水补给外，主要依靠春元大沟取洞内河水为生产生活用水，由于山体滑坡致使春元大沟倒塌50余米，严重影响春元村5个小组群众基本生活。项目计划架设管道度过滑坡位置，再浇筑春元大沟沟底，保障春元大沟通水，项目建成后，保障春元大沟通水，提高农田灌溉效率，改善经济作物灌溉条件，柑橘种植提质增效，亩均提高柑橘产值约1500元。	补齐人饮设施短板。春元村春元、岔沟、新街、团山、青树5个小组，除附近零星小管水补给外，主要依靠春元大沟取洞内河水为生产生活用水，由于山体滑坡致使春元大沟倒塌50余米，严重影响春元村5个小组群众基本生活。项目计划架设管道度过滑坡位置，再浇筑春元大沟沟底，保障春元大沟通水，项目建成后，保障春元大沟通水，提高农田灌溉效率，改善经济作物灌溉条件，柑橘种植提质增效，亩均提高柑橘产值约1500元。	提高了农田灌溉率，优化了种植结构，扩大了社会效益，改善了生态环境，确保了春元村小组5个小组土地的生产条件，提高了柑橘、蔬菜等农作物的产量和品质。	否		是	是	是	是	2023年12月	新增项目	

## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注					
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫户	覆盖脱贫人口及监测对象		经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实									
												户	人																		
42	乡村建设行动	者竜乡春元村春元大沟人饮灌溉抗旱应急项目	新建		者竜乡人民政府	修缮春元大沟可解决春元村五个小组的生产生活用水，改善柑橘种植基地的灌溉条件，节约了灌溉成本，提高柑橘产量。主要建设内容为：架设DN315PE聚乙烯给水管250m，浇筑沟底205m <sup>3</sup> 、开挖平台70个台班。	40	40			17	46	项目实施后，1. 可出售肉牛20头，按现有市场价30元每公斤计算，每年增加村集体经济30万元；2. 依托项目形成的养殖基地，将基地租赁给脱贫户及监测户，村办企业负责提供品种技术、市场信息，养殖户向村办企业提供肉牛，由村办企业进行外销；既增加了村集体经济又提高了脱贫户及监测户的收入；3. 项目建设过程中可增加脱贫户及监测户的收入，按现有的工价每天120元计算，按三个月的工期计算，每个劳动力可增加10800元；项目建成后，需要招纳养殖工人，按每个月每户4800元计算，养殖一年每户可增加57600元的收入；4. 项目成熟后将建立利益联结机制，联农带农，采用“村办企业+农户”的形式，可增加脱贫户及监测户的收入，由企业提供养殖技术及场地，养殖一头牛可增加2000元的收入	产生的村集体经济收入可用于村级公益事业，开展组织活动，民生补短等。进一步夯实了村级组织服务的物质保障，有效提升村级党组织服务群众的能力。增加劳动力就业的机会，项目形成规模后将建立利益联结机制，联农带农，增加脱贫户及监测户的收入，利于外出务工人员回流	产业转型升级、绿色发展，减少了污染，改善了改善生态环境	是	村办企业+农户	是	是	是	是	2023年12月	新增项目								
43	乡村建设行动	新平县2030年“多规合一”村庄规划编制费(者竜乡)	新建		者竜乡人民政府	2023年“多规合一”村庄规划编制费，实施4个村。	21	21			1	114	351										否	是	是	是	是	2023年12月			
44	产业发展	者竜乡监测户产业到户补助项目	新建		者竜乡人民政府	监测户产业到户补助5户，补助3000元/户。	1.5	1.5			1	5	12	保群众增收，切实提高家庭生产经营性收入。	推动种养产业持续壮大									否	是	是	是	是	2023年12月		
<b>建兴乡</b>							<b>458.6</b>	<b>458.6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>36</b>	<b>3489</b>	<b>11963</b>																		
45	产业发展	新平县建兴乡产业发展巩固提升以奖代补项目	新建		建兴乡人民政府	种植黄精3000亩、天门冬3000亩、人参果1500亩、魔芋500亩，每种作物补助范围2亩-10亩黄精以800元/亩奖补，天冬以600元/亩奖补，人参果400元/亩奖补，魔芋600元/亩奖补。每种作物补助范围10亩-30亩黄精黄精以900元/亩奖补，天冬以900元/亩奖补，人参果700元/亩奖补，魔芋900元/亩奖补。每种作物补助范围30亩-100亩黄精黄精以1000元/亩奖补，天冬以1000元/亩奖补，人参果800元/亩奖补，魔芋1000元/亩奖补。奖补面积根据不同作物以种植4个月后实地验收为准，验收时作物长势良好，成活率90%以上，田间无杂草。	131	131			7	789	2894	项目实施后可为项目区群众4327户17124人年均增收1800元，总增收3082.32万元，增收效益显著。	为群众提供就近就业机会，减轻就业压力；提高群众科学技术水平；提升群众的幸福感；提高市民公共健康水平；提高了市民幸福度，创建和谐社会。	减少荒凉，绿化荒山，增绿添彩。	是	服务协作	是	是	是	是	2023年12月								
46	产业发展	新平县建兴乡中药材育苗基地建设项目（推广以工代赈）	新建		建兴乡人民政府	大棚建设10亩，育苗10亩，De63PE3200m, De32PE2000m, 喷头400个，数字监控设施建设。	80	80			5	300	920	项目建成后可为10人长期提供就业岗位，30人提供人短期就业岗位，直接增收60万元，间接感动增收200万元以上。	为群众提供就近就业机会，减轻就业压力；提高群众科学技术水平；提升群众的幸福感；提高市民公共健康水平；提高了市民幸福度，创建和谐社会。		是	服务协作	是	是	是	是	2023年12月								
47	产业发展	建兴露水草加工企业扩厂扩容奖补项目	新建		建兴乡人民政府	环保设施改造、新建10吨锅炉、扩建厂房600平方米，新增部分生产设备，日生产能力达30吨。	20	20			7	789	2894	通过“建兴露水草加工企业扩厂扩容奖补项目”的实施，新平鸿普植物开发有限公司露水草原料加工量由原来的年生产1000吨扩大到年生产3000吨，原料生产产能扩大了3倍，生产量增加了2000吨，按每吨减少运输成本100元计，年增收20万元。且扩大产能后，日增加务工人员10人，人均增收18000元左右。	该项目的组织实施，将使群众增加种植露水草的信心，有利于巩固脱贫攻坚成果，有利于地区社会稳定，并能提高广大劳动者的综合素质，有利于区域产业结构的调整，能增强区域经济发展的后劲；有利于解决本地农村剩余劳动力就业问题，对全乡农村经济可持续发展及贫困山区政治稳定、经济繁荣、社会进步具有重要的作用。	项目建设由于按规划要求，坚持科学合理布局、环保设施一步到位，长远考虑，对改善区域环境具有助推作用，对加快建设稳定、富裕、文明的新农村具有重大现实意义。这是生态农业与效益农业的有机结合。该项目建成后，通过项目区的辐射作用，可带动群众荒山种植露水草，让荒山变药田，有效推动建兴乡生态环境	是	服务协作	是	是	是	是	2023年12月	新增项目							
48	产业发展	新平县建兴乡露水草机械清洗奖补项目	新建		建兴乡人民政府	机械清洗15000吨，每吨奖补80元。	60	60			3	320	632	减少劳动成本，增加群众收入120万元，约项目区群众人均增收80元。	为群众提供就近就业岗位41个，减轻就业压力。	减少污染，改善环境。	是	服务协作	是	是	是	是	2023年12月								

## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注	
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫户	覆盖脱贫人口及监测对象		经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实					
												户	人														
49	产业发展	新平县建兴乡选果场、套袋场建设项目	新建		建兴乡人民政府	场地硬化1500m <sup>2</sup> ，太阳能路灯安装6盏，雨水沟建设100m <sup>3</sup> ，土方开挖及回填400m <sup>3</sup> ，地圈梁、柱、压顶圈梁50m <sup>3</sup> ，树脂瓦安装1500m <sup>2</sup> ，套袋生产设备2台。	34	34			7	502	1729	村集体增收20万元以上，群众增收100万元以上。	为群众提供就近就业岗位10个，减轻就业压力。	改善就业生态环境。	是	股份合作	是	是	是	是	2023年12月				
50	产业发展	新平县建兴乡巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接发展壮大村集体经济仓储物流配套设施项目	新建		建兴乡人民政府	场地硬化2000m <sup>2</sup> ，仓储物流存放房屋建设600m <sup>2</sup>	100	100			7	789	2894	村集体增收20万元以上，项目区群众人均增收500元以上。	为群众提供就近就业岗位10个，减轻就业压力。			否		是	是	是	是	2023年12月			
51	乡村建设行动	新平县2026年“多规合一”村庄规划编制费(建兴乡)	新建		建兴乡人民政府	2023年“多规合一”村庄规划编制费，实施3个村。	33	33										否		是	是	是	是	2023年12月			
52	产业发展	建兴乡监测户产业到户补助项目	新建		建兴乡人民政府	监测户产业到户补助2户，补助3000元/户。	0.6	0.6						保群众增收，切实提高家庭生产经营性收入。	推动种养殖产业持续壮大			否		是	是	是	是	2023年12月			
<b>平掌乡</b>							<b>889.6</b>	<b>889.6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26</b>	<b>1249</b>	<b>4263</b>														
53	产业发展	平掌乡茶叶初制加工项目	新建	联合、仓房、梭山、柏枝、库独木	平掌乡人民政府	联合村建设地址为党群活动室、柏枝村建设地址为老村委、梭山村建设地址为村委会篮球场、仓房村建设地址为仓房小组茶厂地、平掌社区建设地点为屠宰厂旧茶厂、库独木村建设地点为库独木茶厂。晒茶房建设、电磁式自动转锅炒茶机、滚筒式杀青机、烘干机、筛选机、电磁式手工炒茶灶、揉捻机、相应设备采购等。	200	200			6	436	1485	项目的实施不断完善了项目区的基础设施建设，群众的生产环境得到改善，为经济社会的进一步发展创造了基本条件。直接或间接提升地方形象，促进村庄的吸纳能力和承载功能，也促进城乡贸易的流通。提高群众生活质量水平，带动社会经济的发展，从而促进项目影响区域的经济繁荣。	项目建设完成后，促进城乡经济和社会全面发展，为全面健康小康社会、提高人民群众生活水平和质量，提供更畅通、更快捷、更安全的生产生活条件等有着重大意义。	通过茶厂建设可以更好的促进茶叶种植业的发展，从而实现环境的绿色生态发展。	是	流转聘用	是	是	是	是	2023年12月				
54	产业发展	平掌乡热区开发果蔬种植壮大村集体经济项目	新建	曼干村、富库村、平掌社区、丫口村、梭山村、柏枝村	平掌乡人民政府	平掌乡共种植辣椒687亩（瓦寺村种植辣椒100亩，富库村种植辣椒50亩，丫口村种植辣椒50亩，平掌社区种植辣椒200亩，曼干村种植辣椒67亩、梭山村种植辣椒100亩、柏枝村种植辣椒120亩）其中壮大村集体经济的辣椒面积为468亩每亩投资3000元，带动周边群众种植辣椒1000亩，每亩补助苗钱0.15元*1000棵苗+每亩120元地膜钱，种植群众按照户类别进行地膜及灌溉水到地头进行补助。平掌乡壮大村集体经济收益种植人参果50亩，带动平掌社区和丫口群众种植350亩人生果，建设产业发展水窖5口水窖规格为每口1000m <sup>3</sup> ，修复机耕路6公里，灌溉管网建设5000米。	120	120			6	428	1469	合理利用自然资源，促进周边农户务工收入，带领周边农户转变种养殖思维，带动群众种植经济作物，促进农户增收。	提高群众的幸福感，促进经济发展；相互学习，培养养殖户大户、致富带头人，促进当地产业发展。	种养循环，合理利用资源优势，减少环境污染	是	流转聘用	是	是	是	是	2023年12月				
55	产业发展	新平县平掌乡富库村壮大村集体经济项目肉牛养殖项目	新建	富库村	平掌乡人民政府	富库村集体养殖肉牛，养牛场改造、购买肉牛费用需50万元。	50	50			1	30	100	增加群众务工收入，培训相关业务技能，拓宽群众就业渠道，促进村集体经济壮大。	促进农户增收、调动生产积极性，保持社会和谐稳定发展	种养循环，合理利用资源优势，减少环境污染	是	流转聘用	是	是	是	是	2023年12月				
56	产业发展	新平县平掌乡瓦寺村壮大村集体经济项目四季红油香椿种植项目	新建	瓦寺村	平掌乡人民政府	为壮大瓦寺村集体经济效益，党建引领，实施发展种植四季红油香椿（蔬菜）80余亩。地租费600元每亩*80亩=4.8万元，苗木1.2元/棵每亩1200棵=11.52万元，人工费120元/人/天*100*2=2.4万，管网费用800元/亩*80亩=6.4万元，化肥费用1.38万元。合计26.5万元。	26	26			1	62	210	改善农作物品质，提升经济效益，平均每年促进农户经济增收5000元以上。	有利于地方产业发展，增加群众就近就业机会，提高就业率，增强群众幸福感。	盘活闲置土地资源	是	流转聘用	是	是	是	是	2023年12月				
57	乡村建设行动	平掌乡2023年中央财政以工代赈项目	新建	联合村	平掌乡人民政府	联合村道路硬化1064.58米；4790.61平方米；人行道铺设156.30米468.90平方米；排水沟1152.7米，DN400排污管1100米，公共厕所2座；生态过滤池一座。花台砌筑240.15平方米；毛石挡土墙413.70立方米，场地硬化3231.88平方米、扶贫车间（钢结构）350平方米饮水工程改造pe40管1561.36米	390	390			1	76	263	项目的实施，带动群众就业，加强务工收入，且不断完善了项目区的基础设施建设，群众的生产环境得到改善，为经济社会的进一步发展创造了基本条件。直接或间接提升地方形象，促进村庄的吸纳能力和承载功能，也促进城乡贸易的流通。提高群众生活质量水平，带动社会经济的发展，从而促进项目影响区域的经济繁荣。	项目建设完成后，促进城乡经济和社会全面发展，为全面健康小康社会、提高人民群众生活水平和质量，提供更畅通、更快捷、更安全的生产生活条件等有着重大意义。	盘活闲置土地资源	是	流转聘用	是	是	是	是	2023年12月				
58	乡村建设行动	平掌乡联合村坝塘街太阳能路灯安装建设项目	新建	联合村	平掌乡人民政府	安装太阳能路灯25盏，规格为6米LED太阳能路灯。	10	10			1	76	263	改善群众的生产生活条件，为经济社会的发展进一步创造了基础条件。提升了地方形象，促进村庄的吸纳能力和承载功能，解决部分剩余劳动力务工收入。	改善生产生活条件和居住环境。加快乡村振兴步伐，提高群众的居住质量和生活质量。	改善村子周边的环境污染，提高生态环境水平。	是	流转聘用	是	是	是	是	2023年12月				



## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注	
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫户	覆盖脱贫人口及监测对象		经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实					
												户	人														
59	产业发展	新平县平掌乡富库村晚熟芒果嫁接产业发展项目	新建	富库村	平掌乡人民政府	富库村晚熟芒果嫁接：富库村各折小组、富库小组、羊山背小组、红毛树小组、井塘小组、泥洛河小组、格界小组、独谷一社小组、独谷二社小组九个小组嫁接约2000亩芒果；	35	35			1	33	97	改善农作物品质，提升经济效益，平均每年促进农户经济增收5000元以上。	有利于地方产业发展，增加群众就近就业机会，提高就业率，增强群众幸福感。	盘活闲置土地资源	否		是	是	是	是	2023年12月				
60	乡村建设行动	新平县2023年“多规合一”村庄规划编制费(平掌乡)	新建	丫口村、柏枝村、瓦寺村、联合村、富库村	平掌乡人民政府	2023年“多规合一”村庄规划编制费，实施5个村。	55	55			5	126	433		通过开展“干部规划家乡行动”，动员多方力量支持村庄规划编制，组织龙头企业、村组集体经济、社会资金投入，鼓励回乡干部、乡贤能人等为村庄规划建设贡献力量和智慧。			否		是	是	是	是	2023年12月			
61	产业发展	平掌乡监测户产业到户补助项目	新建	仓房、联合、库独木、丫口	平掌乡人民政府	监测户产业到户补助12户，补助3000元/户。	3.6	3.6			5	12	43	保群众增收，切实提高家庭生产经营性收入。	推动种养殖产业持续壮大			否		是	是	是	是	2023年12月			
<b>古城街道</b>							<b>67</b>	<b>67</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>														
62	乡村建设行动	新平古城街道他拉社区河头小组安心拆除示范点场地平整及道路硬化项目	新建		古城街道办事处	场地土方开挖、挡土墙支砌、场地及路面硬化。	40	40						经过村内道路硬化，污水收集处理，提升小组基础设施，规范公共区域，杜绝杂物乱堆乱摆、污水乱排乱放等情况。	从改变环境来提升群众生活习惯，增强群众保护环境、爱护环境、讲究卫生的意识，从而提高群众的生活质量，为打造经济发展、社会稳定、团结群众、村美人和和谐的美丽村寨将起到积极推动作用。	解决人居环境、提升村民素质、发展、烤烟、蔬菜等产业，最终建成产业强、群众富、村美人和的“美丽村庄”。	否		是	是	是	是	2023年12月				
63	产业发展	新平古城街道古城社区壮大集体经济蔬菜种植基地引水配套工程建设项目	新建		古城街道办事处	引水管网建设国标50#长5040米，蓄水池建设1个200立方米。	20	20						项目的建成，可有效缓解生产用水难的问题，盘活群众土地利用率，提高群众种植蔬菜的积极性，增加群众种植收入。	参与项目建设的社区、小组两级党组织及干部，通过在实践中锻炼，发展壮大村集体经济意识、理念和能力将得到提升。同时集体经济增收后，实现党组织有钱为民办事，进一步提升基层党组织的凝聚力、战斗力、号召力。构建以社区党总支为核心、企业为龙头、产业为基础、集体经济为依托、农户为主体、社会力量广泛参与的发展新格局。项目建成后，蔬菜规模化量产，届时大量外地客商更加集中，人口将更加聚集，产业辐射作用更加明显，服务范围更加广泛。	发挥资产、区位优势，资源综合利用，通过该项目建设，将有效提升城郊结合部经济发展，蔬菜产业化、专业化、规模化，积极推动蔬菜产业良性发展，促进流域重点产业发展，农民的良好意识、市场意识进一步增强，科学种植水平和综合素质进一步提高，有效带动村集体经济增收和群众致富。	否		是	是	是	是	2023年12月	新增项目			
64	乡村建设行动	新平县2031年“多规合一”村庄规划编制费(古城街道)	新建		古城街道办事处	2023年“多规合一”村庄规划编制费，实施1个村。	7	7						通过项目实施，落实乡村振兴战略总体要求，形成村域“一本规划、一张蓝图”，成果简单易懂好用。体现多规合一，充分整合原有的自然村建设规划、村土地利用规划等乡村规划及其他专项规划，实现村域层面的“多规合一”；实现实现全域全要素统筹，加强村容村貌管控和村民建房引导，同时明确规划近期实施项目。真正落实规划近期项目，体现村民对美好生活的向往需求，让村庄变得环境美、配套齐、生活好。	通过开展“干部规划家乡行动”，动员多方力量支持村庄规划编制，组织龙头企业、村组集体经济、社会资金投入，鼓励回乡干部、乡贤能人等为村庄规划建设贡献力量和智慧。	以村庄发展实际，以问题、目标和治理为导向，通盘考虑农村土地利用、产业发展、人居环境整治、生态保护等内容，积极统筹好产业发展、耕地和永久基本农田保护、生态保护修复、农村住房布局等空间需求	否		是	是	是	是	2023年12月				
<b>水塘镇</b>							<b>187.2</b>	<b>187.2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>226</b>	<b>732</b>														
65	乡村建设行动	水塘社区小河边小组产业路建设项目	新建		水塘镇人民政府	产业道路建设1.5公里。	60	60				1	3	加强产业帮扶，带动产业发展，拓宽群众增收渠道	稳定产业发展，提升产业路设施建设，提升群众经济实力	提升土地利用，改善环境卫生	否		是	是	是	是	2023年12月	新增项目			
66	乡村建设行动	新平水塘镇水塘社区哪喊小组村庄建设以奖代补项目	新建		水塘镇人民政府	场地硬化、排污工程、照明工程、村庄美化工程、文化活动场所建设。	80	80				2	5	加强基础设施建设，提升农村人居环境，减少垃圾处理成本	进一步提升生产生活条件。	基础设施进一步完善，改善环境卫生。	否		是	是	是	是	2023年12月				
67	乡村建设行动	新平水塘镇南达村富洪村片区垃圾房建设项目	新建		水塘镇人民政府	垃圾房建设5座。	5.6	5.6				2	4	加强基础设施建设，提升农村人居环境，减少垃圾处理成本	进一步提升生产生活条件。	基础设施进一步完善，改善环境卫生。	否		是	是	是	是	2023年12月	新增项目			
68	产业发展	新平水塘镇旧哈大口片区巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接重点村建设项目（水利配套基础设施补	新建		水塘镇人民政府	旧哈片区：取水池、水管，配套建设闸阀井等。	20	20					102	321	加强产业帮扶，带动产业发展，拓宽群众增收渠道	稳定产业发展，提升农田设施建设，提升群众经济实力	提升土地利用，改善环境卫生。	否		是	是	是	是	2023年12月			

# 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注	
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫户	覆盖脱贫人口及监测对象		经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实					
												户	人														
69	乡村建设行动	新平县2029年“多规合一”村庄规划编制费(水塘镇)	新建		水塘镇人民政府	2023年“多规合一”村庄规划编制费,实施3个村。	21	21			1	117	392	按照“市级统筹、行业指导、县级主导、乡镇主责、村级主体”的原则,充分发挥规划引领作用,加快全镇“多规合一”实用性村庄规划编制工作步伐,进一步提高村庄规划编制水平。	通过开展“干部规划家乡行动”,动员多方力量支持村庄规划编制,组织龙头企业、村组集体经济、社会资金投入,鼓励回乡干部、乡贤能人等为村庄规划建设贡献力量和智慧。	把镇3个村规划建设成布局合理、配套完善、村容整洁、环境优美的美丽乡村。	否		是	是	是	是	2023年12月				
70	产业发展	水塘镇监测户产业到户补助项目	新建		水塘镇人民政府	监测户产业到户补助2户,补助3000元/户。	0.6	0.6			1	2	7	保群众增收,切实提高家庭生产经营性收入。	推动种养殖产业持续壮大	促进产业结构的调整及监测户经济增长方式的转变	否		是	是	是	是	2023年12月				
					桂山街道		4	4	0	0	0	0	0														
71	乡村建设行动	新平县2032年“多规合一”村庄规划编制费(桂山街道)	新建		桂山街道办事处	2023年“多规合一”村庄规划编制费,实施2个村。	4	4							通过开展“干部规划家乡行动”,动员多方力量支持村庄规划编制,组织龙头企业、村组集体经济、社会资金投入,鼓励回乡干部、乡贤能人等为村庄规划建设贡献力量和智慧。			否		是	是	是	是	2023年12月			
					扬武镇		624.7	624.7	0	0	4	66	163														
72	乡村建设行动	新平县扬武镇马鹿寨村玉租小组乡村振兴示范点建设项目(推广以工代赈)	新建		扬武镇人民政府	1.村内道路硬化450米(宽4米);2.建设雨污分流项目800米;3.农场品堆放点建设(村委会门口)1500平方米;4.村内绿化设施建设1000平方米;5.村内文化墙建设200平方米;6.农耕文化展览点2处;7.亮化工程路灯安装20盏;8.人畜分离点牲口饮水设施建设400米;9.污水处理池40立方米。	100	100			1	2	4	项目建设公共场地、污水管网、绿化、亮化等农村基本配套设施,有利于满足马鹿寨村玉租小组村民的日常需求。将促进和带动玉租小组村民的经济发展和社会的发展	通过开展“干部规划家乡行动”,使群众的生活环境得到改善,过去培训难、交流难、活动难的问题会得到彻底解决,当地群众参加文化活动的条件会得到提升,还提高小组的生活质量创造了基本条件,对改善小组公共服务设施,改善生活环境具有十分重要的意义	项目建成后改善扬武镇马鹿寨村玉租小组居住环境和居住条件,促进社会和谐,维护社会稳定团结的局面。不仅为小组美化了居住环境,还提供了休闲娱乐的场所,并且解决了危害居民人身安全的安全隐患,保证了村民在村庄中正常的生产、娱乐、生活,也促进玉租万亩农业产业区农旅融合发展	否		是	是	是	是	2023年12月	新增项目			
73	乡村建设行动	扬武镇民族团结进步示范镇建设项目	新建		扬武镇人民政府	在全镇范围内实施基础设施、人居环境整治、文化建设、产业发展等相关工程项目。主要内容为扬武镇民族团结广场提升改造、集镇亮化、市政道路修复、滇中滇南思普三地区地委代表联席会议旧址管护、扬武集镇收费站周边环境整治、集镇农贸市场改造提升、宣传文化服务中心提升展示、集镇南片区灌溉提水工程等。	500	500			1	31	77	本项目的实施,不仅涉及了民生工程,还促进了农业产业、文旅产业的发展。农贸市场的提升改造,改善了市场环境,壮大了集体经济。项目的实施积极的推动我镇的文化旅游产业,扬武镇立足发展本地特色,打造民族特色的旅游文化节庆品牌。扬武广场的提升改造,为扬武民族特色的烟盒舞文化搭建了良好的平台。	该项目位于新平县扬武镇。项目的建设符合扬武镇发展规划相符合,项目建成后将形成新平县一个新的特色经济发展区,体现了现代农业发展与旅游业、文化产业的互相融合,是扬武镇树立发展新形象,宣传自身资源的新名片	项目实施后,集中力量治脏、治乱,改善了全镇的面貌,产生了良好的生态效益,为当地的生态改善做出了积极的贡献。通过公共服务设施和基础设施工程的实施,必将进一步提高居民生产生活条件;通过城镇内各市政工程建设,必将进一步美化城镇,促进群众养成良好的环境卫生习惯,保持城镇整洁、美观、大方,形成健康文明的民俗;通过民族团结示范镇建设等工程的实施,全面改善自然生态和人居环境,实现经济与环境良好互动,人与自然和谐发展。	否		是	是	是	是	2023年12月				
74	产业发展	扬武镇监测户产业到户补助项目	新建		扬武镇人民政府	监测户产业到户补助9户,补助3000元/户。	2.7	2.7			1	2	5	巩固改善未消除风险户生产、生活质量,脱贫攻坚成果进一步巩固提升。	通过产业发展项目的实施,促进未消除风险户产业结构的调整及经济增长方式的转变,优化资源配置,增加未消除风险户收入,使未消除风险户感受到党和政府的关心支持,增强未消除风险户自我发展能力和脱贫致富的信心,巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接,促进我镇经济社会的协调发展	促进产业结构的调整及经济增长方式的转变,	否		是	是	是	是	2023年12月				

## 新平县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴项目库动态调整拟入库项目表

序号	项目类型	项目名称	建设性质	项目实施地点	项目组织实施单位	项目概要及建设主要内容	项目预算总投资（万元）				绩效目标预测						利益联结情况		项目要素保障情况					计划完成时限	调整情况	备注
							小计	衔接资金	其他财政资金	其他资金	覆盖脱贫村	覆盖脱贫人口及监测对象		经济效益	社会效益	生态效益	是否建立利益联结	利益联结方式	是否编制实施方案或可研	是否评审	是否批复	土地是否落实				
												户	人													
75	乡村建设行动	新平县2024年“多规合一”村庄规划编制费(扬武镇)	新建		扬武镇人民政府	2023年“多规合一”村庄规划编制费，实施3个村。	22	22			1	31	77	按照“市级统筹、行业指导、县级主导、乡镇主责、村级主体”的原则，充分发挥规划引领作用，加快全镇“多规合一”实用性村庄规划编制工作步伐，进一步提高村庄规划编制水平，	通过开展“干部规划家乡行动”，动员多方力量支持村庄规划编制，组织龙头企业、村组集体经济、社会资金投入，鼓励回乡干部、乡贤能人等为村庄规划建设贡献力量和智慧。	把全镇村庄规划建设成布局合理、配套完善、村容整洁、环境优美的美丽乡村。	否		是	是	是	是	2023年12月			
							<b>641.99</b>	<b>641.99</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2681</b>	<b>2681</b>													
76	就业项目	新平县村级公益性岗位项目	新建		县乡村振兴局	为巩固薄弱脱贫户家庭收入，继续保障脱贫户安置公益性岗位-乡村保洁员工作。	112.2	112.2				100	100	年人均增收1.2万元	为农村脱贫人口提供更多就业机会，使其在帮扶下靠自身实现增收目标	有效保持乡村环境。	否		否	否	是		2023年12月			
77	就业项目	新平县跨省外出务工脱贫劳动力一次性交通补贴	新建		县乡村振兴局	发放跨省外出务工脱贫劳动力一次性交通补贴233人，补助1000元/人。	23.3	23.3				233	233		提高脱贫劳动力外出务工积极性，进一步推动脱贫劳动力稳岗就业		否		否	否	是		2023年12月	新增项目		
78	巩固三保障成果	新平县雨露计划补助项目	新建		县乡村振兴局	雨露计划补助，每生每年补助3000元至5000元。	150.95	150.95				668	668	发放补助金额150.94万元，通过职业教育帮扶补助和特困学生扶贫助学补助发放，减轻脱贫户家庭经济压力。	引导和鼓励脱贫户子女在完成九年义务教育和普通高中教育后，继续接受和完成职业教育，从整体上提高贫困学生的综合素质和就业能力，实现稳定脱贫，通过阻断贫困代际传递，具有良好扶贫社会效益。		否		否	否	是		2023年12月			
79	产业发展	新平县2023年小额贷款贴息	新建		县乡村振兴局	小额贷款贴息	196.1	196.1				942	942	鼓励脱贫户小额贷款，发展生产，促进增收。	通过小额贷款贴息项目，辐射带动了脱贫户就业、提高发展生产能力。		否		否	否	是		2023年12月			
80	其它	新平县民族宗教事务局民贸企业贷款贴息项目	新建		县民宗局	民贸企业贷款贴息	39	39								促进民贸企业取得长足发展，促进民族团结进步事业高质量发展		否		否	否	是		2023年12月	新增项目	
81	就业项目	新平县2023年比亚迪培训就业	新建		县乡村振兴局	2023年比亚迪培训就业	10.04	10.04				3	3		促进脱贫劳动力技能就业、技能增收。		否		否	否	是		2023年12月	新增项目		
82	就业项目	新平县2023年外出务工交通补贴	新建		县乡村振兴局	2023年外出务工交通补贴449人，补贴1000元/人。	44.9	44.9				449	449		提高脱贫劳动力外出务工积极性，进一步推动脱贫劳动力稳岗就业		否		否	否	是		2023年12月	新增项目		
83	就业项目	新平县2023年就业培训费	新建		县乡村振兴局	人社局2023年就业培训费	65.5	65.5				286	286		促进脱贫劳动力技能就业、技能增收。		否		否	否	是		2023年12月			